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INTERNET TIZIMIDA 
MULOQOTNING 
GENDOROLOGIK 
TIPOLOGIYASI

Raxmonova Barno Оdilovna
Andijon viloyati pedagoglarni yangi metodikalarga
oʻrgatish milliy markazi Tillarni oʻqitish metodikasi kafedrasi v.b.dotsenti

Annotatsiya: Mazkur tadqiqotda internet muhitidagi muloqot jarayonining genderologik tipologiyasi kompleks tarzda 
tahlil qilinadi. Tadqiqot doirasida erkaklar va ayollar oʻrtasidagi onlayn kommunikatsiyaning oʻziga xos xususiyatlari, 
ularning nutq uslubi, til birliklaridan foydalanish darajasi hamda ijtimoiy tarmoqlardagi kommunikativ strategiyalari oʻr-
ganiladi. Shuningdek, genderga xos lingvistik va psixologik omillarning internet muloqoti shakllariga ta’siri ilmiy asosda 
yoritiladi. Tadqiqot jarayonida virtual muhitda shakllanayotgan yangi kommunikativ xulq-atvor modellari hamda ularning 
gender jihatlari tahlil qilinadi. Natijada internet kommunikatsiyasida gender farqlarining tipologik tizimi aniqlanadi.

Kalit so‘zlar: genderologiya, internet muloqoti, onlayn kommunikatsiya, gender farqlari, nutq uslubi, ijtimoiy tarmoqlar, 
lingvistik xususiyatlar, psixologik omillar, virtual muhit, kommunikativ strategiya.
Abstract: This study provides a comprehensive analysis of the genderological typology of communication processes 
in the internet environment. The research examines the specific characteristics of online communication between men 
and women, including their speech styles, the degree of linguistic unit usage, and communicative strategies in social 
networks. Particular attention is given to the influence of gender-specific linguistic and psychological factors on forms of 
online communication. The study also analyzes emerging models of communicative behavior in the virtual environment 
and their gender dimensions. As a result, a typological system of gender differences in internet communication is identi-
fied.

Key words: gender studies, internet communication, online interaction, gender differences, speech style, social net-
works, linguistic features, psychological factors, virtual environment, communicative strategies.
Аннотация: В данной работе проводится комплексный анализ гендерологической типологии процесса общения в 
интернет-среде. В рамках исследования рассматриваются особенности онлайн-коммуникации между мужчинами 
и женщинами, их речевые стили, уровень использования языковых единиц, а также коммуникативные стратегии в 
социальных сетях. Особое внимание уделяется влиянию гендерно обусловленных лингвистических и психологи-
ческих факторов на формы интернет-общения. В работе также анализируются новые модели коммуникативного 
поведения, формирующиеся в виртуальной среде, и их гендерные аспекты. В результате выявляется типологиче-
ская система гендерных различий в интернет-коммуникации.

Ключевые слова: гендерология, интернет-общение, онлайн-коммуникация, гендерные различия, речевой стиль, 
социальные сети, лингвистические особенности, психологические факторы, виртуальная среда, коммуника-
тивные стратегии.

KIRISH
Dastlab internetda aloqa qilish mutlaqo tekin bo‘lib, buning sababi internet tarmog‘ini rivojlantirish hamda 

ishbilarmonlik aloqalarini yo‘lga qo‘yish bilan bog‘liq edi. Keyinchalik internet orqali muloqot qilishning turli usul-
lari shakllana boshladi. Bu esa internetga bo‘lgan talabning ortishiga va insonlarning muayyan guruhlarga 
birlashishiga olib keldi. Mazkur guruhlarning shakllanishida, albatta, umumiy manfaatlar muhim omil bo‘lib 
xizmat qildi. Aynan shu guruhlar doirasida muloqot qilish ehtiyoji yuzaga kelib, natijada internetda o‘ziga xos 
muloqot shakllari rivojlandi.

Odatda, tarmoqdagi muloqotda foydalanuvchi qisqartirilgan yoki rasmiy bo‘lmagan ism - “nick” (ingliz 
tilidan “taxallus”)dan foydalanadi. Bu orqali foydalanuvchi o‘zining haqiqiy shaxsiga oid ma’lumotlarni yashirib, 
ma’lum darajada sirlilik muhitini yaratadi. Natijada suhbatdoshning qiziqishi ortib, muloqot jarayoni faollashadi. 
Sirli shaxs bilan muloqot qilish istagi esa qarama-qarshi tomonni suhbatga yanada faolroq jalb etadi.
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Bundan tashqari, internetdagi muloqotning anonimligi insonning virtual o‘zligini shakllantirish imkoniyat
larini kengaytiradi. Bu esa foydalanuvchiga nafaqat boshqalarda o‘zi istagan taassurotni qoldirish, balki ma’lum 
ma’noda o‘zi xohlagan shaxs sifatida namoyon bo‘lish imkonini beradi. Ya’ni internet muloqotining xususiyatlari 
inson uchun tanlangan identifikatsiyani yaratish va namoyish etish imkonini taqdim etadi.

Internetdagi matnli muloqotda foydalanuvchilar ko‘pincha o‘zlari uchun “virtual shaxslar”ni yaratadilar va 
o‘zlarini ma’lum bir obrazda tasvirlaydilar. Bu virtual obraz odatda ism yoki taxallus bilan ifodalanadi. Internet 
muhiti insonlarga turli “virtual shaxsiyatlar”ni yaratish orqali shaxsiyatni o‘rganish uchun qo‘shimcha imkoni-
yatlar ham beradi.

Bunday virtuallik insonlarning erkinligini oshiradi, ularni kundalik hayotda kam namoyon bo‘ladigan xatti-
harakatlar va nutq shakllarini qo‘llashga undaydi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
M.Yu. Sidorovaga ko‘ra, internet kundaliklari yoki bloglar global tarmoqdagi o‘zaro ta’sirning alohida shakli 

bo‘lib, ular o‘zaro bog‘langan bloglar majmuasi sifatida tushuniladigan “blogosfera” tushunchasini ham qamrab 
oladi. Blogosfera - bu alohida kommunikatsion muhit bo‘lib, unda har bir inson virtual shaxsiyatni shakllantirish 
va o‘z identifikatsiyasini, jumladan, gender jinsini qurish imkoniyatiga ega.

Bundan tashqari, “blogosfera” bir-birini inkor etmaydigan ikki yo‘nalish - tilni ifodalash, mazmun va prag-
matik niyatlar darajasida soddalashtirish va murakkablashtirish, shuningdek, adabiy til hamda so‘zlashuv nutqi 
me’yorlarining faol raqobati bilan tavsiflanadigan internet tilining o‘ziga xos xususiyatlarini o‘zida mujassam 
etadi.

Blogosferada har bir shaxs, u oshkora yoki pinhona shaklda muloqotga kirishishidan qat’i nazar, o‘zining 
mustaqil fikrini erkin bayon etishi hamda jamiyatning turli qatlamlariga mansub muhitda muloqot qilish imkoni-
yatiga ega. Shu bois blogosfera ma’lum ma’noda gender tafovuti (erkaklar va ayollar), shuningdek yoshga ko‘ra 
(keksalar, yoshlar, o‘smirlar, bolalar) differensial xususiyatlarga ega.

Internet aloqasining o‘ziga xos xususiyatlari, asosan, ommaviy kommunikatsiya tizimiga xos belgilar bilan 
mos keladi. N.N. Bogomolova ommaviy kommunikatsiyaning quyidagi asosiy jihatlarini ajratadi: muloqotda 
texnik vositalardan foydalanish, katta ijtimoiy guruhlarning jalb etilishi, qayta aloqa majburiy emasligi hamda 
kommunikantlarning real hayotda bir-biriga notanish va anonim holda qolishi.

Internet muloqotida anonimlikning ahamiyatini alohida ta’kidlash lozim. Chunki anonimlik muloqot ishtirok-
chilariga o‘zini erkin his etish, ichki kechinmalari va fikrlarini ochiq ifodalash, uyalish yoki ijtimoiy bosimlardan 
nisbatan holi bo‘lish imkonini beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Yoshlarning kun sayin internetga qiziqishi ortib, nazarimda, unga tobora bog‘lanib borayotgandek, hatto 

“jonli” va onlayn muloqotning farqiga ham bormay qolayotgandek tuyuladi. Foydalanuvchilardan ijtimoiy 
tarmoqdagi muloqot yaxshimi yoki jonlisi afzalmi, degan savolga javob olish qiyin emas. Lekin baribir, internet - 
texnologiyalar asri taraqqiy etib borishiga qaramay, nafaqat bugungi kunda, balki har doim jonli muloqot ancha 
yuqori qadrlangan va, ishonamanki, bundan keyin ham qadrlanadi.

Faqatgina jonli muloqot inson to‘g‘risida to‘liq taassurot uyg‘otadi, uning fikrlash tarzi haqida yaxlit tasavvur 
beradi hamda qandaydir o‘ylab topilgan afsonalar yoki fotoshopda ishlov berilgan suratlar asosidagi xayoliy 
qiyofani emas, balki real obrazni anglashga imkon yaratadi. Internetdagi muloqot, albatta, u yoki bu inson 
haqida umumiy tasavvur hosil qilishga yordam beradi, biroq shu inson bilan yuzma-yuz uchrashganda ayrim 
hollarda kutilmagan taassurotlar paydo bo‘lishi mumkin. Nima uchundir internetda muloqot qilish, notanish 
insonga o‘zimiz haqimizda so‘zlab berish osonroq tuyuladi. Balki insonlarga haqiqat bilan to‘qnashishdan ko‘ra 
xayolot va orzular olamida bo‘lish qiziqarliroqdir? Bu savolga javob topish va muayyan nuqtai nazarni asoslash 
uchun bir necha omillarni ko‘rib chiqish maqsadga muvofiq, deb o‘ylayman.

Ba’zan kayfiyatingiz nimadandir buzilib, hatto yaqinlaringizning fikri ham og‘ir botib, o‘zingizni qo‘yarga joy 
topa olmaysiz. Kompyuter monitori qarshisiga o‘tirib, internetda shunchaki kezishni boshlaysiz. Kutilmaganda, 
dunyoqarashi siznikiga yaqin bo‘lgan “hamfikr” insonni uchratib qolasiz. Muloqotga berilib ketib, asta-sekin jonli 
muloqotlardan uzoqlasha boshlaysiz. Masalan, sizga ma’lum bir yigit yoki qiz yoqadi, ammo hayotda u bilan 
uchrashishga jur’at eta olmaysiz. O‘z maqsadingiz sari intilish o‘rniga, uni ijtimoiy tarmoqlardan izlay bosh-
laysiz. Bu holat uzoq davom etishi mumkin. Butun internet bo‘ylab insonni izlash qanchalik oqilona? Balki uning 
oldiga borib, tanishib, suhbat qurish orqali o‘zingizga qiziqarli inson bilan muloqot qilish imkoniyatini qo‘ldan boy 
bermaslik osonroqdir. Biroq tortinchoq va kamtar insonlar uchun internet ba’zan yetib bo‘lmaydigan inson bilan 
muloqot qilish imkonini beruvchi muhim vosita ham bo‘lib xizmat qiladi.
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Yana bir misol: do‘stlaringiz sizni sayrga, kinoga yoki boshqa tomosha maskanlariga taklif qilishdan 
charchaydi, chunki siz bir necha soatdan beri sevimli filmingiz, kitobingiz yoki taniqli san’atkor haqida ma’lumot 
izlash bilan bandsiz. Natijada, siz yoqtirgan mavzularni birgalikda muhokama qilish mumkin bo‘lgan yaqin 
insonlaringiz bo‘lsa-da, shaxsiy qiziqishlaringizni ustuvor qo‘yib yuborasiz.

Davr taraqqiyotining bugungi bosqichida kompyuter savodxonligining ahamiyati nihoyatda ortib bormoqda. 
Turli sohalarda uning roli kengayib, videomashg‘ulotlar orqali bilim olish imkoniyatlari ham tobora rivojlanmoqda.

Har bir insonning hayoti uzluksiz axborot almashinuvi sharoitida kechadi. Ilmiy-texnik taraqqiyot darajasi 
qanchalik yuqori bo‘lsa, bu jarayon shunchalik tezlashadi. Bugungi kunda jahon miqyosida axborot hajmining 
keskin ortishi bilan bog‘liq axborot inqilobining yangi bosqichi kuzatilmoqda. Shaxsiy kompyuterlarning keng 
tarqalishi va internet tarmog‘ining rivojlanishi bunga asosiy omil bo‘lmoqda.

Xususan, bugungi kunda masofaviy ta’lim va o‘quv videokurslari kabi tushunchalar odatiy holga aylangan. 
Ular umumiy kompyuter savodxonligini oshirishda muhim vosita hisoblanadi. Hozirgi paytda shaxsiy kompyu
ter har bir xonadonda mebel yoki televizor kabi kundalik buyumga aylanib bormoqda. Shu sababli kompyuter 
savodxonligi oddiy o‘qish va yozishni bilish kabi zarur ko‘nikmaga aylanmoqda. Bu talab yosh va kasbidan qat’i 
nazar barcha uchun dolzarbdir.

Kompyuterda ishlash ko‘nikmalariga ega bo‘lmagan va internet tarmog‘ida axborot izlashni bilmaydigan 
yoshlar imkoniyatlari cheklangan holatda qoladi: ular ko‘plab kasblarni egallashda qiyinchiliklarga duch keladi, 
zarur ma’lumotlarni olish jarayoni ham murakkablashadi. Elektron pochta orqali ishlash yoki oddiy matnli 
hujjatlar yaratish kabi amallar ham ular uchun qiyinchilik tug‘diradi.

Tibbiyot mutaxassislari ham kompyuter savodxonligi yetarli bo‘lmagan insonlarda psixologik zo‘riqish 
holatlari ko‘proq uchrashini ta’kidlamoqdalar. Shu sababli kompyuter savodxonligini oson va ommaviy tarzda 
egallash imkonini beruvchi maxsus o‘quv videokurslari ishlab chiqilmoqda. Biroq savodxonlik keng qamrovli 
tushuncha bo‘lib, u oddiy boshlang‘ich ko‘nikmalardan tortib, murakkab professional darajagacha bo‘lgan 
bosqichlarni o‘z ichiga oladi. Shu bois turli darajadagi foydalanuvchilar uchun moslashtirilgan videokurslar 
yaratish muhim ahamiyat kasb etadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Blogosfera mavjud bo‘lgan internetdan so‘ng, vaqt o‘tishi bilan cho‘zilgan muloqot hayotimizga mustahkam 

kirib bordi va o‘zi bilan ma’lumot almashishning yangi usullarini, natijada esa til mavjudligining yangi shakllarini 
olib keldi.

Bundan tashqari, “blogosfera” bir-birini istisno qilmaydigan ikki jihat - tilni ifodalash, mazmun va pragmatik 
niyatlar elementlari darajasida soddalashtirish va murakkablashtirish, shuningdek, adabiy til va so‘zlashuv nutqi 
me’yorlarining faol raqobati kabi internet tilining xususiyatlariga ega bo‘lib, alohida o‘rin tutadi.

Blogosferada har bir shaxs, u oshkora yoki pinhona shaklda muloqotga kirishishidan qat’i nazar, o‘zining 
mustaqil fikrini bayon etishi hamda jamiyatning turli qatlamlariga mansub muhitda muloqot qilish imkoniyatidan 
foydalana oladi. Shunga ko‘ra, blogosfera ma’lum ma’noda gender tafovuti (erkak va ayollar), shuningdek 
yoshga ko‘ra (keksalar, yoshlar, o‘smirlar, bolalar) tavsiflanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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